
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 

Ano 8 - n° 0010 
Volume com 8 páginas 

6 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica estabelecido, no âmbito da Câmara Municipal de Guiricema/MG, que no dia 19/01/2026 o ponto será 
facultativo em razão do feriado municipal- dia de São Sebastião (20/01/2026). 
 
Art.   2º - Revogadas disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

 
Guiricema, 16 de janeiro de 2026.   

 
Marcos Antônio Ribeiro Ferraz 

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 
                

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
PORTARIA Nº 06/2026 

 
Ementa: “Dispõe sobre concessão de férias 
regulamentares à servidora Adrisia Aparecida de Lima 
Teixeira.” 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Guiricema, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora Adrisia Aparecida de Lima Teixeira , pelo período de 10 (dez) 
dias, a contar de 21 de janeiro de 2026  a 30 de janeiro de 2026.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Guiricema, 21 de janeiro de 2026.  
 

Marcos Antônio Ribeiro Ferraz 
Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 

                

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
REPUBLICAÇÃO 

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2026 

 
A Câmara Municipal de Guiricema torna pública a republicação do extrato do aviso do procedimento de dispensa de 
licitação para fornecimento parcelado, e sob demanda, no decorrer de 12 (doze) meses, de gêneros alimentícios, 
limpeza e de higiene, e recarga de gás GLP (tipo “gás de cozinha” - 13 kg) para a Câmara Municipal de Guiricema, 
conforme caracterização, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Aviso Completo de Dispensa de 
Licitação, Termo de Referência e seus demais documentos anexos, com fundamento nos artigos 75 e seguintes da Lei 
de Licitação n.º 14.133/2021, de modo a obter propostas adicionais de eventuais interessados. 
 
Os instrumentos completos referentes ao presente procedimento, incluindo o Aviso Completo de Dispensa de Licitação, 
Termo de Referência, anexos e demais documentações pertinentes encontram-se disponíveis na íntegra no site oficial 
da Câmara Municipal de Guiricema, na seção "Transparência - Dispensa de Licitações" 
(https://www.guiricema.mg.leg.br). 
 
As propostas poderão ser entregues pessoalmente no Departamento de Compras/Contábil da Câmara Municipal de 
Guiricema até o dia 26 de janeiro de 2026 às 18h00min, em envelope devidamente acondicionado e lacrado; ou ainda 
enviadas para o seguinte endereço de e-mail: camaradeguiricema.licitacoes@gmail.com , até o dia 26 de janeiro de 
2026 às 23h59min. 



 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Quarta-feira, 21 de janeiro de 2026 

Ano 8 - n° 0010 
Volume com 8 páginas 

7 

Os fornecedores interessados devem, no mesmo documento da proposta, enviar as cópias das certidões de 
regularidade fiscal das esferas municipal, estadual e federal, assim como de FGTS, CPF e RG do representante legal, 
Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral (Receita Federal), contrato social, e demais documentos indicados 
no Edital/Aviso completo. 
 
A sessão de abertura dos envelopes das propostas realizar-se-á no dia 28 de janeiro de 2026, às 13h00min, no 
Departamento de Compras/Contábil da Câmara Municipal de Guiricema, exclusivamente para fins de registro e controle 
administrativo, conforme disposto no Aviso Completo de Dispensa de Licitação, não constituindo sessão de julgamento 
das propostas apresentadas, nos termos dos artigos 75 e seguintes da Lei n.º 14.133/2021. 
 
A referida sessão ocorrerá exclusivamente de forma presencial na sede da Câmara Municipal de Guiricema, vedada 
qualquer forma de participação remota ou virtual. A presença e participação de eventuais interessados na sessão de 
abertura é facultativa, não constituindo a ausência causa de penalização, eliminação, desclassificação ou qualquer 
prejuízo ao licitante, tendo em vista tratar-se de sessão de natureza exclusivamente protocolar, destinada unicamente à 
constatação e registro formal do recebimento das propostas apresentadas. 
 
A Câmara Municipal de Guiricema se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a 
respeito. 
 

● Processo Administrativo n.º 001/2026; 
● Dispensa de Licitação n.º 001/2026; 
● Objeto da Licitação: fornecimento parcelado, e sob demanda, no decorrer de 12 (doze) meses, de gêneros 

alimentícios, limpeza e de higiene, e recarga de gás GLP (tipo “gás de cozinha” - 13 kg) para a Câmara 
Municipal de Guiricema, conforme caracterização presente no termo de referência anexo ao Aviso Completo. 

● Suporte Legal: Art. 75 e seguintes da Nova Lei de Licitação n.º 14.133/2021. 
● Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.00.1.01.00.01.031.0001.4.0002. 

 
Guiricema, 21 de janeiro de 2026.  

 
Marcos Antônio Ribeiro Ferraz 

Presidente da Câmara Municipal de Guiricema 
                

CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRICEMA 
REPUBLICAÇÃO 

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2026 

 
A Câmara Municipal de Guiricema torna pública a republicação do extrato do aviso do procedimento de dispensa de 
licitação para fornecimento parcelado, e sob demanda, no decorrer de 12 (doze) meses, de material de expediente 
(como de papelaria) para a Câmara Municipal de Guiricema, conforme caracterização, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Aviso Completo de Dispensa de Licitação, Termo de Referência e seus demais documentos 
anexos, com fundamento nos artigos 75 e seguintes da Lei de Licitação n.º 14.133/2021, de modo a receber propostas 
adicionais de eventuais interessados.  
 
Os instrumentos completos referentes ao presente procedimento, incluindo o Aviso Completo de Dispensa de Licitação, 
Termo de Referência, anexos e demais documentações pertinentes encontram-se disponíveis na íntegra no site oficial 
da Câmara Municipal de Guiricema, na seção "Transparência - Dispensa de Licitações" 
(https://www.guiricema.mg.leg.br). 
 
As propostas poderão ser entregues pessoalmente no Departamento de Compras/Contábil da Câmara Municipal de 
Guiricema até o dia 26 de janeiro de 2026 às 18h00min, em envelope devidamente acondicionado e lacrado; ou ainda 
enviadas para o seguinte endereço de e-mail: camaradeguiricema.licitacoes@gmail.com , até o dia 26 de janeiro de 
2026 às 23h59min. 


